ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

18 августа 2009 г. № 93

Об утверждении Санитарных норм, правил и
гигиенических нормативов «Гигиенические
требования к устройству, оборудованию и содержанию
гостиниц» и признании утратившим силу
постановления Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь от 30 декабря
2004 г. № 160

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23
мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию гостиниц».

2. Признать утратившим силу постановление Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь от 30 декабря 2004 г. № 160 «Об утверждении
Санитарных правил и норм 2.1.2.10-13-2004 «Содержание и эксплуатация гостиниц».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 16 сентября 2009 г.

Министр В.И.Жарко

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
18.08.2009 № 93

САНИТАРНЫЕ НОРМЫ, ПРАВИЛА И ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию гостиниц»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Санитарные правила и нормы «Гигиенические требования к
устройству, оборудованию и содержанию гостиниц» (далее – Санитарные правила)
устанавливают санитарно-гигиенические требования к устройству, отделке,
оборудованию и содержанию гостиниц и прилегающей к ним территории.

2. Требования настоящих Санитарных правил распространяются на все
действующие, проектируемые, строящиеся, реконструируемые и эксплуатируемые
гостиницы, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.

3. Настоящие Санитарные правила обязательны для исполнения государственными
органами, иными организациями, физическими лицами, в том числе индивидуальными
предпринимателями.

4. Капитальный и косметический ремонт гостиниц с заменой пришедшего в
негодность или устаревшего инженерного оборудования, систем отопления, вентиляции,

канализационно-водопроводных сетей, санитарно-технического оборудования должен
проводиться в зависимости от их санитарно-технического состояния.

5. За нарушение настоящих Санитарных правил виновные лица несут
ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

ГЛАВА 2
САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СИСТЕМАМ

ИНЖЕНЕРНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗДАНИЙ И ПОМЕЩЕНИЙ ГОСТИНИЦ

6. Архитектурно-планировочные решения зданий и помещений гостиниц, их
размещение, в том числе устройство и проектирование систем централизованного
холодного и горячего хозяйственно-питьевого водоснабжения, канализации, отопления,
оборудование вентиляции и искусственное освещение гостиниц должны соответствовать
требованиям технических нормативных правовых актов (далее – ТНПА).

В гостиницах должен быть оборудован резервный источник горячего
водоснабжения.

7. При проектировании и строительстве гостиниц должны быть предусмотрены
планировочные мероприятия, обеспечивающие доступ и условия проживания инвалидов-
колясочников.

8. Конструкция зданий, системы отопления и вентиляции гостиниц должны
соответствовать гигиеническим нормативам качества воздуха, уровней шума и вибрации,
установленным ТНПА.

Допустимые параметры микроклимата в помещениях для проживания гостиниц
(далее – номера) в отопительный период должны соответствовать следующим
требованиям:

температура воздуха +18–24 °С;
относительная влажность не более 60 %.
Система отопления гостиницы должна обеспечивать равномерный прогрев воздуха в

течение всего отопительного периода.
Для поддержания допустимых параметров микроклимата, указанных в части второй

настоящего пункта, в гостиницах должны быть установлены кондиционеры.
9. Все номера, лестничные клетки гостиниц должны иметь естественное освещение.
Достаточность естественного освещения для помещений вновь строящихся и

реконструируемых зданий гостиниц должна соответствовать величине коэффициента
естественной освещенности в соответствии с требованиями ТНПА.

Продолжительность непрерывной в течение дня инсоляции номеров должна
определяться в соответствии с ТНПА.

ГЛАВА 3
САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ

ПОМЕЩЕНИЙ ГОСТИНИЦЫ И ТЕРРИТОРИИ

10. Для внутренней отделки помещений гостиниц должны использоваться
материалы, соответствующие требованиям законодательства Республики Беларусь.

В помещениях с влажным режимом (ванная, туалет) гостиниц должны
использоваться влагостойкие материалы, устойчивые к моющим средствам и средствам
дезинфекции.

11. Полы в коридорах и холлах гостиниц должны быть покрыты материалами,
поглощающими звуки (коврами, ковровыми дорожками и иными ковровыми изделиями).

12. Номера гостиниц должны соответствовать следующим требованиям:
мебель должна иметь покрытие, выполненное из материалов, обеспечивающих его

легкую очистку;

шкафы должны быть обеспечены не менее чем двумя плечиками на одного
проживающего, а в гостиницах, которым присвоена категория «***» (три звезды) и
более – тремя и более плечиками на одного проживающего;

прикроватные коврики должны быть из материалов, обеспечивающих их легкую
очистку;

должны находиться щетки для одежды и обуви;
иные требования, установленные настоящими Санитарными правилами.
Использование неисправного или имеющего дефекты оборудования, мебели и

инвентаря в номерах гостиниц не допускается.
13. В ванной номера должны находиться:
полотенцедержатель;
вешалка для одежды;
зеркало над умывальником с туалетной полочкой;
стакан;
держатель для туалетной бумаги;
ерш для унитаза в емкости;
урна;
шторы для ванны.
В ванной номера гостиниц, которым присвоена категория «***» (три звезды) и

более, кроме предметов, указанных в части первой настоящего пункта, должны
дополнительно находиться гель для душа, мыло, шампунь, банная шапочка в мелкой
расфасовке.

Моющие и косметические средства, находящиеся в ванной номера, должны
соответствовать требованиям законодательства Республики Беларусь.

При наличии в ванной номера душевой кабины она должна быть оборудована:
душевой сеткой;
кранами;
полочками для моющих и косметических средств.
14. Туалеты гостиниц должны быть оборудованы:
умывальными раковинами;
электрополотенцами;
моющим средством или индивидуальными салфетками для вытирания рук.
15. В номерах и местах общего пользования гостиниц (вестибюлях, холлах,

коридорах) должна проводиться ежедневная уборка.
При проведении ежедневной уборки должны соблюдаться следующие требования:
помещения должны проветриваться;
уборка постелей должна осуществляться с вытряхиванием простыней и одеял,

взбиванием подушек;
из ковра, ковровых дорожек и иных ковровых изделий должна удаляться пыль;
уборка пола должна проводиться влажная или механизированная;
должна удаляться пыль, в том числе осуществляться чистка зеркал;
должен наводиться порядок внутри мебели и имеющегося оборудования.
Мягкая мебель в номерах и местах общего пользования гостиниц должна чиститься

пылесосом или специальной щеткой.
Уборка туалета в номере гостиницы должна осуществляться после окончания

уборки всех других зон номера.
16. Генеральная уборка номеров и мест общего пользования (вестибюля, холлов,

коридоров) гостиниц, электроаппаратуры, дверных и оконных ручек, вентиляционных
приборов и отопительного оборудования (радиаторов) должна проводиться не реже
одного раза в месяц.

Во время генеральной уборки номеров и мест общего пользования гостиниц кроме
требований, указанных в пункте 15 настоящих Санитарных правил, должны
дополнительно соблюдаться следующие требования:

удаление пыли с потолков и стен;
мытье оконных и дверных стекол и рам, штор для ванной;
обработка пылесосом матрацев, наматрацников, подушек, шерстяных одеял и

оконных драпировок.
17. Уборка туалетов гостиницы должна проводиться горничной или уборщицей в

резиновых перчатках и халате.
При уборке туалетов должна соблюдаться следующая последовательность:
первым должен убираться умывальник;
затем – ванна (душевая кабина);
в последнюю очередь – унитаз.
Ванные, сидения и крышки унитаза, биде, ручки для спуска воды и дверей туалетов

гостиницы должны ежедневно обрабатываться дезинфицирующим раствором.
Унитазы и писсуары туалетов гостиницы должны ежедневно промываться горячей

водой, средствами дезинфекции с помощью специальных щеток (ершей), обработанных
дезинфицирующим раствором.

18. Для проведения дезинфекции помещений гостиниц и оборудования должны
использоваться средства дезинфекции, соответствующие требованиям законодательства
Республике Беларусь, в соответствии с инструкциями по их применению.

19. Дезинфицирующие растворы в гостиницах должны храниться в емкостях.
Емкости с дезинфицирующими растворами должны иметь:
крышки;
маркировку с названием средства дезинфекции, его концентрацией и датой его

приготовления.
При изготовлении (разбавлении) из дезинфицирующего раствора рабочего

дезинфицирующего раствора (если в инструкции по применению дезинфицирующего
раствора предусмотрена возможность такого изготовления (разбавления)) на емкости, в
которой хранится рабочий дезинфицирующий раствор, должна быть надпись с отметкой о
его изготовлении.

20. Уборочный инвентарь, моющие средства и средства дезинфекции в гостиницах
должны храниться в специально отведенном месте (помещении) с оборудованными
полками, стеллажами, имеющими покрытие, обеспечивающее их легкую очистку.

Уборочный инвентарь для туалетов должен иметь надпись, соответствующую его
назначению, и храниться отдельно от другого уборочного инвентаря.

Хранение списанного уборочного инвентаря в гостинице запрещается.
21. Защита помещений гостиниц от грызунов и насекомых должна осуществляться с

проведением комплексных инженерно-строительных, санитарно-гигиенических, по мере
необходимости, дератизационных и дезинсекционных мероприятий в соответствии с
требованиями ТНПА.

22. Территория, прилегающая к гостиницам, должна:
быть благоустроена;
содержаться в чистоте;
озеленена;
оборудована инженерно-техническими устройствами для удаления ливневых вод;
иметь освещение.
При входе в гостиницу должны быть установлены урны для мусора и решетки для

очистки обуви.
На территории гостиницы должна быть предусмотрена автостоянка.

ГЛАВА 4
САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БЕЛЬЕВОМУ РЕЖИМУ И

УСЛОВИЯМ ТРУДА РАБОТНИКОВ

23. Для хранения чистого и грязного белья в гостинице должно быть выделено
специально оборудованное помещение.

Хранение чистого и грязного белья должно быть раздельным.
24. Чистое белье должно храниться в помещении, оборудованном шкафами или

стеллажами. Стеллажи должны иметь покрытие, устойчивое к средствам дезинфекции.
В помещении, где хранится чистое белье, хранение посторонних вещей запрещено.
25. В помещениях для хранения грязного белья должны быть установлены поддоны,

промаркированные емкости с крышками.
26. У работников гостиницы, осуществляющих выдачу чистого белья и прием

грязного белья, должно быть не менее двух халатов. При этом указанные работники
должны осуществлять прием грязного белья в одном халате, затем, вымыв руки и
переодев другой чистый халат, осуществить выдачу чистого белья.

27. Для обслуживания проживающих в гостинице должно быть пять комплектов
постельного белья на одно место.

Смена постельного белья в гостинице должна производиться по мере
необходимости, но не реже одного раза в неделю, а полотенец – двух раз в неделю.

Комплекты постельного белья должны храниться в отдельных шкафах.
28. В гостинице должна быть комната (место) отдыха для работников,

оборудованная раковиной для мытья рук.
Уборка комнаты (места) отдыха должна проводиться ежедневно.
Использование комнаты (места) отдыха для других целей (хранения грязного белья,

уборочного инвентаря) запрещается.
29. Стирка личного белья проживающих в гостинице работниками гостиницы

запрещается.
30. В гостинице должна находиться аптечка первой медицинской помощи

универсальная с перечнем вложений, утвержденных постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 января 2007 г. № 4 «Об утверждении
перечней вложений, входящих в аптечки первой медицинской помощи, и порядке их
комплектации» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г.,
№ 68, 8/15904).

В аптечке первой медицинской помощи универсальной лекарственные средства с
истекшим сроком годности содержаться не должны.

31. Работники гостиниц должны:
проходить медицинские осмотры перед поступлением на работу и периодические

медицинские осмотры в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
проходить гигиеническое обучение с последующей аттестацией в соответствии с

требованиями законодательства Республики Беларусь.
32. Работники гостиницы должны своевременно обеспечиваться рабочей одеждой.
Хранение рабочей и домашней одежды работников гостиницы должно быть

раздельным.